
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  
  

СОРОК ВОСЬМАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 30 августа 2017 года                    № 15-нпа 
 

 

Об утверждении Перечня видов разрешенного 

использования земельных участков,  

находящихся в муниципальной собственности  

и государственная собственность на которые  

не разграничена, для которых размер арендной  

платы устанавливается равным рыночной 

стоимости арендной платы, предоставляемых 

без проведения торгов на территории  

Губкинского городского округа  

 

 

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

приказом Министерства экономического развития Российской Федерации 

от 01 сентября 2014 года № 540 «Об утверждении классификатора видов 

разрешенного использования земельных участков», постановлением 

правительства Белгородской области от 13 июля 2009 года № 247-пп  

«Об утверждении Порядка определения размера арендной платы, а также 

порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земельные участки, 

находящиеся в государственной собственности Белгородской области и 

государственная собственность на которые не разграничена» Совет 

депутатов 

 

р е ш и л: 

 

1.   Утвердить Перечень видов разрешенного использования 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и 

государственная собственность на которые не разграничена, для которых 

размер арендной платы устанавливается равным рыночной стоимости 

арендной платы, предоставляемых без проведения торгов на территории 

Губкинского городского округа (прилагается).  

 



 

 
2 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 
Председатель Совета депутатов  Глава администрации  

Губкинского городского округа 

                                   А.П. Гаевой                                   А.А. Кретов 

 

 



 

 
3 

Приложение 

к решению сорок восьмой  сессии 

Совета депутатов Губкинского 

городского округа второго созыва 

от 30 августа 2017 года № 15-нпа 

 

Перечень 

видов разрешенного использования земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности и государственная 

собственность на которые не разграничена, для которых размер 

арендной платы устанавливается равным рыночной стоимости 

арендной платы, предоставляемых без проведения торгов на 

территории Губкинского городского округа 
 

 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Сельскохозяйственное 
использование 

Ведение сельского хозяйства. 
Содержание данного вида 

разрешенного использования включает 
в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 
1.1 - 1.3, 1.5, 1.7 - 1.18, в том числе 
размещение зданий и сооружений, 
используемых для хранения и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 

1.0 

Растениеводство Осуществление хозяйственной 
деятельности, связанной с 
выращиванием сельскохозяйственных 
культур. 

Содержание данного вида 
разрешенного использования включает 
в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 
1.2, 1.3,    1.5, 1.6 

1.1 

Выращивание 
зерновых и иных 
сельскохозяйственных 
культур 

Осуществление хозяйственной 
деятельности на 
сельскохозяйственных угодьях, 
связанной с производством зерновых, 
бобовых, кормовых, технических, 
масличных, эфиромасличных и иных 
сельскохозяйственных культур 

1.2 



 

 
4 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Овощеводство Осуществление хозяйственной 
деятельности на 
сельскохозяйственных угодьях, 
связанной с производством картофеля, 
листовых, плодовых, луковичных и 
бахчевых сельскохозяйственных 
культур, в том числе с использованием 
теплиц 

1.3 

Садоводство Осуществление хозяйственной 
деятельности, в том числе на 
сельскохозяйственных угодьях, 
связанной с выращиванием 
многолетних плодовых и ягодных 
культур, винограда и иных 
многолетних культур 

1.5 

Животноводство Осуществление хозяйственной 
деятельности, связанной с 
производством продукции 
животноводства, в том числе 
сенокошение, выпас 
сельскохозяйственных животных, 
разведение племенных животных, 
производство и использование 
племенной продукции (материала), 
размещение зданий, сооружений, 
используемых для содержания и 
разведения сельскохозяйственных 
животных, производства, хранения и 
первичной переработки 
сельскохозяйственной продукции. 

Содержание данного вида 
разрешенного использования включает 
в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 
1.8 - 1.11 

1.7 



 

 
5 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Скотоводство Осуществление хозяйственной 
деятельности, в том числе на 
сельскохозяйственных угодьях, 
связанной с разведением 
сельскохозяйственных животных 
(крупного рогатого скота, овец, коз, 
лошадей, верблюдов, оленей); 

сенокошение, выпас 
сельскохозяйственных животных, 
производство кормов, размещение 
зданий, сооружений, используемых 
для содержания и разведения 
сельскохозяйственных животных; 

разведение племенных 
животных, производство и 
использование племенной продукции 
(материала) 

1.8 

Звероводство Осуществление хозяйственной 
деятельности, связанной с разведением 
в неволе ценных пушных зверей; 

размещение зданий, 
сооружений, используемых для 
содержания и разведения животных, 
производства, хранения и первичной 
переработки продукции; 

разведение племенных 
животных, производство и 
использование племенной продукции 
(материала) 

1.9 

Птицеводство Осуществление хозяйственной 
деятельности, связанной с разведением 
домашних пород птиц, в том числе 
водоплавающих; 

размещение зданий, 
сооружений, используемых для 
содержания и разведения животных, 
производства, хранения и первичной 
переработки продукции птицеводства; 

разведение племенных 
животных, производство и 
использование племенной продукции 
(материала) 

1.10 



 

 
6 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Свиноводство Осуществление хозяйственной 
деятельности, связанной с разведением 
свиней; 

размещение зданий, 
сооружений, используемых для 
содержания и разведения животных, 
производства, хранения и первичной 
переработки продукции; 

разведение племенных 
животных, производство и 
использование племенной продукции 
(материала) 

1.11 

Пчеловодство Осуществление хозяйственной 
деятельности, в том числе на 
сельскохозяйственных угодьях, по 
разведению, содержанию и 
использованию пчел и иных полезных 
насекомых; 

размещение ульев, иных 
объектов и оборудования, 
необходимого для пчеловодства и 
разведениях иных полезных 
насекомых; 

размещение сооружений, 
используемых для хранения и 
первичной переработки продукции 
пчеловодства 

1.12 

Рыбоводство Осуществление хозяйственной 
деятельности, связанной с разведением 
и (или) содержанием, выращиванием 
объектов рыбоводства (аквакультуры); 

размещение зданий, 
сооружений, оборудования, 
необходимых для осуществления 
рыбоводства (аквакультуры) 

1.13 

Научное обеспечение 
сельского хозяйства 

Осуществление научной и 
селекционной работы, ведение 
сельского хозяйства для получения 
ценных с научной точки зрения 
образцов растительного и животного 
мира; 

размещение коллекций 
генетических ресурсов растений 

1.14 



 

 
7 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Хранение и 
переработка 
сельскохозяйственной 
продукции 

Размещение зданий, 
сооружений, используемых для 
производства, хранения, первичной и 
глубокой переработки 
сельскохозяйственной продукции 

1.15 

Ведение личного 
подсобного хозяйства 
на полевых участках 

Производство 
сельскохозяйственной продукции без 
права возведения объектов 
капитального строительства 

1.16 

Питомники Выращивание и реализация 
подроста деревьев и кустарников, 
используемых в сельском хозяйстве, а 
также иных сельскохозяйственных 
культур для получения рассады и 
семян; 

размещение сооружений, 
необходимых для указанных видов 
сельскохозяйственного производства 

1.17 

Обеспечение 
сельскохозяйственного 
производства 

Размещение машинно-
транспортных и ремонтных станций, 
ангаров и гаражей для 
сельскохозяйственной техники, 
амбаров, водонапорных башен, 
трансформаторных станций и иного 
технического оборудования, 
используемого для ведения сельского 
хозяйства 

1.18 



 

 
8 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Жилая застройка Размещение жилых помещений 
различного вида и обеспечение 
проживания в них. 

К жилой застройке относятся 
здания (помещения в них), 
предназначенные для проживания 
человека, за исключением зданий 
(помещений), используемых: 

- с целью извлечения 
предпринимательской выгоды из 
предоставления жилого помещения 
для временного проживания в них 
(гостиницы, дома отдыха); 

- для проживания с 
одновременным осуществлением 
лечения или социального 
обслуживания населения (санатории, 
дома ребенка, дома престарелых, 
больницы); 

- как способ обеспечения 
непрерывности производства 
(вахтовые помещения, служебные 
жилые помещения на 
производственных объектах); 

- как способ обеспечения 
деятельности режимного учреждения 
(казармы, караульные помещения, 
места лишения свободы, содержания 
под стражей). 

Содержание данного вида 
разрешенного использования включает 
в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 
2.1 - 2.6 

2.0 

Для индивидуального 
жилищного 
строительства 

Размещение индивидуального 
жилого дома (дом, пригодный для 
постоянного проживания, высотой не 
выше трех надземных этажей); 

выращивание плодовых, 
ягодных, овощных, бахчевых или 
иных декоративных или 
сельскохозяйственных культур; 

размещение индивидуальных 
гаражей и подсобных сооружений 

2.1 



 

 
9 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Малоэтажная 
многоквартирная 
жилая застройка 

Размещение малоэтажного 
многоквартирного жилого дома (дом, 
пригодный для постоянного 
проживания, высотой до 4 этажей, 
включая мансардный); 

разведение декоративных и 
плодовых деревьев, овощных и 
ягодных культур; 

размещение индивидуальных 
гаражей и иных вспомогательных 
сооружений; 

обустройство спортивных и 
детских площадок, площадок отдыха; 

размещение объектов 
обслуживания жилой застройки во 
встроенных, пристроенных и 
встроенно-пристроенных помещениях 
малоэтажного многоквартирного дома, 
если общая площадь таких помещений 
в малоэтажном многоквартирном доме 
не составляет более 15% общей 
площади помещений дома 

2.1.1 

Для ведения личного 
подсобного хозяйства 

Размещение жилого дома, не 
предназначенного для раздела на 
квартиры (дома, пригодные для 
постоянного проживания и высотой не 
выше трех надземных этажей); 

производство 
сельскохозяйственной продукции; 

размещение гаража и иных 
вспомогательных сооружений; 

содержание 
сельскохозяйственных животных 

2.2 



 

 
10 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Блокированная жилая 
застройка 

Размещение жилого дома, не 
предназначенного для раздела на 
квартиры, имеющего одну или 
несколько общих стен с соседними 
жилыми домами (количеством этажей 
не более чем три, при общем 
количестве совмещенных домов не 
более десяти и каждый из которых 
предназначен для проживания одной 
семьи, имеет общую стену (общие 
стены) без проемов с соседним блоком 
или соседними блоками, расположен 
на отдельном земельном участке и 
имеет выход на территорию общего 
пользования (жилые дома 
блокированной застройки)); 

разведение декоративных и 
плодовых деревьев, овощных и 
ягодных культур; 

размещение индивидуальных 
гаражей и иных вспомогательных 
сооружений; 

обустройство спортивных и 
детских площадок, площадок отдыха 

2.3 

Передвижное жилье Размещение сооружений, 
пригодных к использованию в 
качестве жилья (палаточные городки, 
кемпинги, жилые вагончики, жилые 
прицепы) с возможностью 
подключения названных сооружений к 
инженерным сетям, находящимся на 
земельном участке или на земельных 
участках, имеющих инженерные 
сооружения, предназначенных для 
общего пользования 

2.4 



 

 
11 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Среднеэтажная  
жилая застройка 

Размещение жилых домов, 
предназначенных для разделения на 
квартиры, каждая из которых 
пригодна для постоянного проживания 
(жилые дома высотой не выше восьми 
надземных этажей, разделенных на две 
и более квартиры); 

благоустройство и озеленение; 
размещение подземных гаражей 

и автостоянок; 
обустройство спортивных и 

детских площадок, площадок отдыха; 
размещение объектов 

обслуживания жилой застройки во 
встроенных, пристроенных и 
встроенно-пристроенных помещениях 
многоквартирного дома, если общая 
площадь таких помещений в 
многоквартирном доме не составляет 
более 20% общей площади помещений 
дома 

2.5 

Многоэтажная жилая 
застройка (высотная 
застройка) 

Размещение жилых домов, 
предназначенных для разделения на 
квартиры, каждая из которых 
пригодна для постоянного проживания 
(жилые дома высотой девять и выше 
этажей, включая подземные, 
разделенных на двадцать и более 
квартир); 

благоустройство и озеленение 
придомовых территорий; 

обустройство спортивных и 
детских площадок, хозяйственных 
площадок; 

размещение подземных гаражей 
и наземных автостоянок, размещение 
объектов обслуживания жилой 
застройки во встроенных, 
пристроенных и встроенно-
пристроенных помещениях 
многоквартирного дома в отдельных 
помещениях дома, если площадь таких 
помещений в многоквартирном доме 
не составляет более 15% от общей 
площади дома 

2.6 



 

 
12 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Бытовое обслуживание Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для оказания 
населению или организациям бытовых 
услуг (мастерские мелкого ремонта, 
ателье, бани, парикмахерские, 
прачечные, химчистки, похоронные 
бюро) 

3.3 

Культурное развитие Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для размещения в 
них музеев, выставочных залов, 
художественных галерей, домов 
культуры, библиотек, кинотеатров и 
кинозалов, театров, филармоний, 
планетариев; 

устройство площадок для 
празднеств и гуляний; 

размещение зданий и 
сооружений для размещения цирков, 
зверинцев, зоопарков, океанариумов 

3.6 

Ветеринарное 
обслуживание 

Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для оказания 
ветеринарных услуг, содержания или 
разведения животных, не являющихся 
сельскохозяйственными, под надзором 
человека. Содержание данного вида 
разрешенного использования включает 
в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 
3.10.1 - 3.10.2 

3.10 

Амбулаторное 
ветеринарное 
обслуживание 

Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для оказания 
ветеринарных услуг без содержания 
животных 

3.10.1 



 

 
13 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Приюты для животных Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для оказания 
ветеринарных услуг в стационаре; 

размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для содержания, 
разведения животных, не являющихся 
сельскохозяйственными, под надзором 
человека, оказания услуг по 
содержанию и лечению бездомных 
животных; 

размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для организации 
гостиниц для животных 

3.10.2 

Предпринимательство Размещение объектов 
капитального строительства в целях 
извлечения прибыли на основании 
торговой, банковской и иной 
предпринимательской деятельности. 

Содержание данного вида 
разрешенного использования включает 
в себя содержание видов 
разрешенного использования, 
предусмотренных кодами 4.1 - 4.10 

4.0 

Деловое управление Размещение объектов 
капитального строительства с целью: 
размещения объектов управленческой 
деятельности, не связанной с 
государственным или муниципальным 
управлением и оказанием услуг, а 
также с целью обеспечения 
совершения сделок, не требующих 
передачи товара в момент их 
совершения между организациями, в 
том числе биржевая деятельность (за 
исключением банковской и страховой 
деятельности) 

4.1 



 

 
14 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Объекты торговли 
(торговые центры, 
торгово-
развлекательные 
центры (комплексы)) 

Размещение объектов 
капитального строительства, общей 
площадью свыше 5000 кв. м с целью 
размещения одной или нескольких 
организаций, осуществляющих 
продажу товаров, и (или) оказание 
услуг в соответствии с содержанием 
видов разрешенного использования с 
кодами 4.5 - 4.9; 

размещение гаражей и (или) 
стоянок для автомобилей сотрудников 
и посетителей торгового центра 

4.2 

Рынки Размещение объектов 
капитального строительства, 
сооружений, предназначенных для 
организации постоянной или 
временной торговли (ярмарка, рынок, 
базар) с учетом того, что каждое из 
торговых мест не располагает 
торговой площадью более 200 кв. м; 

размещение гаражей и (или) 
стоянок для автомобилей сотрудников 
и посетителей рынка 

4.3 

Магазины Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для продажи 
товаров, торговая площадь которых 
составляет до 5000 кв. м 

4.4 

Банковская и 
страховая 
деятельность 

Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для размещения 
организаций, оказывающих 
банковские и страховые услуги 

4.5 

Общественное питание Размещение объектов 
капитального строительства в целях 
устройства мест общественного 
питания (рестораны, кафе, столовые, 
закусочные, бары) 

4.6 

Гостиничное 
обслуживание 

Размещение гостиниц, а также 
иных зданий, используемых с целью 
извлечения предпринимательской 
выгоды из предоставления жилого 
помещения для временного 
проживания в них 

4.7 



 

 
15 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Развлечения Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для размещения: 
дискотек и танцевальных площадок, 
ночных клубов, аквапарков, боулинга, 
аттракционов, ипподромов, игровых 
автоматов (кроме игрового 
оборудования, используемого для 
проведения азартных игр) и игровых 
площадок; 

в игорных зонах также 
допускается размещение игорных 
заведений, залов игровых автоматов, 
используемых для проведения 
азартных игр, и игровых столов, а 
также размещение гостиниц и 
заведений общественного питания для 
посетителей игорных зон 

4.8 

Обслуживание 
автотранспорта 

Размещение постоянных или 
временных гаражей с несколькими 
стояночными местами, стоянок 
(парковок), гаражей, в том числе 
многоярусных, не указанных в коде 
2.7.1 

4.9 

Объекты 
придорожного  
сервиса 

Размещение автозаправочных 
станций (бензиновых, газовых); 

размещение магазинов 
сопутствующей торговли, зданий для 
организации общественного питания в 
качестве объектов придорожного 
сервиса; 

предоставление гостиничных 
услуг в качестве придорожного 
сервиса; 

размещение автомобильных 
моек и прачечных для автомобильных 
принадлежностей, мастерских, 
предназначенных для ремонта и 
обслуживания автомобилей и прочих 
объектов придорожного сервиса 

4.9.1 



 

 
16 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Выставочно-
ярмарочная 
деятельность 

Размещение объектов 
капитального строительства, 
сооружений, предназначенных для 
осуществления выставочно-
ярмарочной и конгрессной 
деятельности, включая деятельность, 
необходимую для обслуживания 
указанных мероприятий (застройка 
экспозиционной площади, 
организация питания участников 
мероприятий) 

4.10 

Отдых (рекреация) Обустройство мест для занятия 
спортом, физической культурой, 
пешими или верховыми прогулками, 
отдыха и туризма, наблюдения за 
природой, пикников, охоты, рыбалки и 
иной деятельности; 

создание и уход за парками, 
городскими лесами, садами и 
скверами, прудами, озерами, 
водохранилищами, пляжами, 
береговыми полосами водных 
объектов общего пользования, а также 
обустройство мест отдыха в них. 

Содержание данного вида 
разрешенного использования включает 
в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 
5.1 - 5.5 

5.0 

Спорт Размещение объектов 
капитального строительства в качестве 
спортивных клубов, спортивных залов, 
бассейнов, устройство площадок для 
занятия спортом и физкультурой 
(беговые дорожки, спортивные 
сооружения, теннисные корты, поля 
для спортивной игры, автодромы, 
мотодромы, трамплины, трассы и 
спортивные стрельбища), в том числе 
водным (причалы и сооружения, 
необходимые для водных видов спорта 
и хранения соответствующего 
инвентаря); 

размещение спортивных баз и 
лагерей 

5.1 



 

 
17 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Природно-
познавательный 
туризм 

Размещение баз и палаточных 
лагерей для проведения походов и 
экскурсий по ознакомлению с 
природой, пеших и конных прогулок, 
устройство троп и дорожек, 
размещение щитов с познавательными 
сведениями об окружающей 
природной среде; 

осуществление необходимых 
природоохранных и 
природовосстановительных 
мероприятий 

5.2 

Туристическое 
обслуживание 

Размещение пансионатов, 
туристических гостиниц, кемпингов, 
домов отдыха, не оказывающих услуги 
по лечению, а также иных зданий, 
используемых с целью извлечения 
предпринимательской выгоды из 
предоставления жилого помещения 
для временного проживания в них; 

размещение детских лагерей 

5.2.1 

Охота и рыбалка Обустройство мест охоты и 
рыбалки, в том числе размещение дома 
охотника или рыболова, сооружений, 
необходимых для восстановления и 
поддержания поголовья зверей или 
количества рыбы 

5.3 

Поля для гольфа или 
конных прогулок 

Обустройство мест для игры в 
гольф или осуществления конных 
прогулок, в том числе осуществление 
необходимых земляных работ и 
вспомогательных сооружений; 

размещение конноспортивных 
манежей, не предусматривающих 
устройство трибун 

5.5 

Легкая 
промышленность 

Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для текстильной, 
фарфоро-фаянсовой, электронной 
промышленности 

6.3 



 

 
18 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Пищевая 
промышленность 

Размещение объектов пищевой 
промышленности, по переработке 
сельскохозяйственной продукции 
способом, приводящим к их 
переработке в иную продукцию 
(консервирование, копчение, 
хлебопечение), в том числе для 
производства напитков, алкогольных 
напитков и табачных изделий 

6.4 

Строительная 
промышленность 

Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для производства: 
строительных материалов (кирпичей, 
пиломатериалов, цемента, крепежных 
материалов), бытового и 
строительного газового и 
сантехнического оборудования, 
лифтов и подъемников, столярной 
продукции, сборных домов или их 
частей и тому подобной продукции 

6.6 

Связь Размещение объектов связи, 
радиовещания, телевидения, включая 
воздушные радиорелейные, надземные 
и подземные кабельные линии связи, 
линии радиофикации, антенные поля, 
усилительные пункты на кабельных 
линиях связи, инфраструктуру 
спутниковой связи и 
телерадиовещания, за исключением 
объектов связи, размещение которых 
предусмотрено содержанием вида 
разрешенного использования с кодом 
3.1 

6.8 



 

 
19 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Склады Размещение сооружений, 
имеющих назначение по временному 
хранению, распределению и перевалке 
грузов (за исключением хранения 
стратегических запасов), не 
являющихся частями 
производственных комплексов, на 
которых был создан груз: 
промышленные базы, склады, 
погрузочные терминалы и доки, 
нефтехранилища и нефтеналивные 
станции, газовые хранилища и 
обслуживающие их газоконденсатные 
и газоперекачивающие станции, 
элеваторы и продовольственные 
склады, за исключением 
железнодорожных перевалочных 
складов 

6.9 

Водные объекты Ледники, снежники, ручьи, реки, 
озера, болота, территориальные моря и 
другие поверхностные водные 
объекты 

11.0 

Общее пользование 
водными объектами 

Использование земельных 
участков, примыкающих к водным 
объектам способами, необходимыми 
для осуществления общего 
водопользования (водопользования, 
осуществляемого гражданами для 
личных нужд, а также забор (изъятие) 
водных ресурсов для целей питьевого 
и хозяйственно-бытового 
водоснабжения, купание, 
использование маломерных судов, 
водных мотоциклов и других 
технических средств, 
предназначенных для отдыха на 
водных объектах, водопой, если 
соответствующие запреты не 
установлены законодательством) 

11.1 



 

 
20 

Наименование вида 
разрешенного использования 

земельного участка 

Описание вида разрешенного использования 
земельного участка  

Код (числовое 
обозначение) вида 

разрешенного 
использования 

земельного участка 

Специальное 
пользование водными 
объектами 

Использование земельных 
участков, примыкающих к водным 
объектам способами, необходимыми 
для специального водопользования 
(забор водных ресурсов из 
поверхностных водных объектов, 
сброс сточных вод и (или) дренажных 
вод, проведение дноуглубительных, 
взрывных, буровых и других работ, 
связанных с изменением дна и берегов 
водных объектов) 

11.2 

Гидротехнические 
сооружения 

Размещение гидротехнических 
сооружений, необходимых для 
эксплуатации водохранилищ (плотин, 
водосбросов, водозаборных, 
водовыпускных и других 
гидротехнических сооружений, 
судопропускных сооружений, 
рыбозащитных и рыбопропускных 
сооружений, берегозащитных 
сооружений) 

11.3 

Специальная 
деятельность 

Размещение, хранение, 
захоронение, утилизация, накопление, 
обработка, обезвреживание отходов 
производства и потребления, 
медицинских отходов, биологических 
отходов, радиоактивных отходов, 
веществ, разрушающих озоновый 
слой, а также размещение объектов 
размещения отходов, захоронения, 
хранения, обезвреживания таких 
отходов (скотомогильников, 
мусоросжигательных и 
мусороперерабатывающих заводов, 
полигонов по захоронению и 
сортировке бытового мусора и 
отходов, мест сбора вещей для их 
вторичной переработки 

12.2 

 


